
Consultas Realizadas 

Licitación 473494 - Adquisición de
Proyectores Multimedia y Pantallas

Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.
Consulta 1 - Autorizacion

Consulta 2 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 3 - Solicitud de Ampliación de Plazo de Entrega – Proyectores

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante excluir el pedido de autorización de forma a no limitar la participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Agradecemos su observación; sin embargo, informamos respetuosamente que no es posible excluir el requisito de
autorización solicitado en la convocatoria. Este requerimiento ha sido establecido con el fin de garantizar el cumplimiento
normativo y la adecuada ejecución del objeto contractual, en concordancia con los lineamientos legales y técnicos
aplicables. Por tanto, se mantiene como condición necesaria para la participación en el proceso.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2025

Respetuosamente solicitamos a la entidad convocante reconsiderar el requisito de que los oferentes sean CAS, dado que
esta condición restringe innecesariamente la participación y limita la concurrencia de oferentes, en contravención del
principio de libre competencia que rige las contrataciones públicas.
Destacamos que el cumplimiento de las certificaciones técnicas del personal y la autorización formal del distribuidor ya
garantizan plenamente la idoneidad, capacidad y respaldo necesarios para la correcta ejecución del contrato.
Solicitamos se permita la participación de oferentes que acrediten estas condiciones, sin necesidad de ser CAS, a fin de
ampliar la competencia y obtener mejores ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

la convocante considera este requerimiento como indispensable ya que asegura que el proveedor adjudicado pueda
ofrecer soporte tecnico de alta calidad y pueda atender reclamos con garantía de manera eficiente. Este requisito esta
abierto a cualquier proveedor que cuentan con centro de atención y servicios en el país, este requisito no constituye una
barrera para la participación, sino una garantía de calidad y servicio, en consecuencia solicitamos adecuarse a los
requisitos establecidos en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.

18/09/25 01:33 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Solicitud de Ampliación de Plazo de Entrega – Proyectores
Multimedia

Consulta 4 - Requisitos tecnicos

Consulta 5 - Plazo de Entrega

Consulta 6 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2025

Respetuosamente, me dirijo a la convocante para solicitar una ampliación en el plazo de entrega de los Proyectores
Multimedia requeridos en la presente convocatoria.

Dado que la cantidad solicitada implica procesos logísticos que incluyen la importación del equipo, se estima necesario
contar con un plazo mayor para garantizar la disponibilidad total del producto y el cumplimiento de las especificaciones
técnicas requeridas.

Por lo tanto, solicito que se considere ampliar el plazo de entrega a 90 días calendario, contados a partir de la firma del
contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Esta convocante entiende de que cada potencial proveedor debe administrar sus procesos de importación, inventario en
depósito, mercaderías en tránsito y capacidad efectiva de provisión conforme al plazo establecido en el plan de entregas.
Esto obedece al programa anual de contrataciones en bases a las necesidades institucionales, solicitamos adecuarse a lo
establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

Para que piden 3 técnicos certificados si es un llamado solo de provision? Si ya se cuenta con el CAS requerido y la
autorización no tiene ningún sentido pedir específicamente 3 técnicos. Parece mas bien una limitación adrede para evitar
participación de mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

La solicitud de tres (3) técnicos certificados no representa una limitación, sino un requisito razonable para verificar la
experiencia y la capacidad técnica del proveedor. Su finalidad es garantizar la calidad del servicio tecnico y la
transparencia del proceso, sin restringir la participación de oferentes habilitados, en consecuencia solicitamos adecuarse a
lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

10 dias posterior a la firma de contrato para la entrega de esa cantidad de equipos es un absurdo. No es costumbre en
ningún comercio local tener esa cantidad de equipos. Deben contemplar al menos 30 dias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Como convocante entendemos que cada potencial proveedor debe administrar su proceso interno de inventario en
depósito, mercaderías en tránsito y capacidad efectiva de provisión conforme al plazo establecido en el plan de entrega.
Esto obedece al programa anual de contrataciones en base a las necesidades institucionales. Solicitamos respetuosamente
adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.

18/09/25 01:33 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 7 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 8 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 9 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector

Consulta 10 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Resolución nativa: 1920x1080” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con resolución nativa de 1200x800 teniendo en cuenta que esta
resolución cumple con los estándares de calidad, otorgando una excelente calidad de imagen, orientadas al segmento
educativo. Actualmente, la tecnología requerida solo cumple la marca ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para
la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remItirse a la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Tipo DMD: DC3” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores de tipo LDP, considerando que esta una tecnología con la cual
cumplen varias marcas de proyectores a nivel mundial, y que la tecnología “Tipo DMD.DC3” Es una característica propia de
la marca y modelo ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecido en la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Relación de contraste con modo SuperEco: 12000:1” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con Relación de contraste con modo Eco, siendo excluida o
considerada con opcional no requerida “SuperEco” teniendo en cuenta que es una característica propia de la marca y
modelo ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecida en la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Vida Útil de la Lámpara: 5,000 horas (Normal) 20,000 horas (ECO)” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con Vida Útil de la Lámpara 15,000 horas (ECO), considerando que
es el estándar de la industria, y que lo actualmente solicitado es una característica propia de la marca y modelo ViewSonic
PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecida en la adenda del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.

18/09/25 01:33 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 11 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 12 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 13 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones
técnicas – ítem 1. Proyector.

Consulta 14 - Relacion de contraste

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Lente: F=2.0-2.05, f=15.843-17.445mm” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con Lente: 2.56-2.68/22-24.1, este cambio dará una ventaja ya
que el equipo podrá colocarse a una mayor distancia sin que se pierda el enfoque y nitidez, y que lo actualmente solicitado
es una característica propia de la marca y modelo ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecida en la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Compensación de proyección: 110%+/-6%” 
Solicitamos a la convocante que la Compensación de proyección: 110%+/-6%” sea excluida o considerada con opcional no
requerido, ya que esta funcionabilidad es propia de la marca y modelo ViewSonic PX701HD, no cumpliendo ninguna otra
marca en el mercado, siendo esto una limitante para la participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecida en la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Zoom digital: 0.8x-2.0x” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con Zoom digital: 1.0 o superior, considerando que el zoom es
para ampliar imagen, no puede tener un valor menor a 1.0, y que lo actualmente solicitado es una característica propia de
la marca y modelo ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Remitirse a la modificación de la adenda del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

“Donde dice: Distancia de proyección: 1m-10.96m (100"@3.32m)” 
Solicitamos a la convocante sean aceptados proyectores con Distancia de proyección 1-10.89 (100" 3.32). la diferencia es
menos de 0.1m, no encontramos justificación técnica para mantener lo requerido, y que lo actualmente solicitado es una
característica propia de la marca y modelo ViewSonic PX701HD, siendo esto una limitante para la participación de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Favor remitirse a la modificación establecida en la adenda del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.

18/09/25 01:33 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Relacion de contraste

Consulta 15 - Relacion Contraste

Consulta 16 - Relacion Contraste

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2025

Atendiendo el punto solicitado en Relación de contraste con modo SuperEco: 12000:1
establecer como opcional el requerimiento de Relación de contraste: 15000:1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2025

Favor considerar la relación de contraste hasta 12000:1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2025

Solicitamos a la convocante establecer parametros de relacion de contraste minimos de 12000:1

Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.

18/09/25 01:33 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 473494 - Adquisición de Proyectores Multimedia y Pantallas Retractiles para Sede Central, Filiales y CAES.
	Consulta 1 - Autorizacion
	Consulta 2 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 3 - Solicitud de Ampliación de Plazo de Entrega – Proyectores Multimedia
	Consulta 4 - Requisitos tecnicos
	Consulta 5 - Plazo de Entrega
	Consulta 6 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 7 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 8 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 9 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector
	Consulta 10 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 11 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 12 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 13 - En el PBC, Sección Especificaciones Técnicas, Especificaciones técnicas – ítem 1. Proyector.
	Consulta 14 - Relacion de contraste
	Consulta 15 - Relacion Contraste
	Consulta 16 - Relacion Contraste


